
Codice Fiscale 90032920853                                                                                                                                                    Partita Iva: 02049050855 
 
 

REPUBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 

 
 

Assessorato dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana 
Dipartimento dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana 

PARCO ARCHEOLOGICO DI GELA - S.31 
 (Istituito con D.A. 23/Gab del 11/04/2019) 

 
DETERMINAZIONE N. 99 DEL 07/12/2023 

 

 
IL DIRETTORE 

 

Rilevato che le suddette Linee Guida stabiliscono che l’affidamento diretto prende l’avvio con la delibera a 
contrarre, previa l’esecuzione di una preliminare indagine, semplicemente esplorativa del mercato, 
volta ad identificare la platea dei potenziali affidatari; 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto ai sensi dell'art. 17 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36  a 
favore dell’Impresa Licata Clean Service S.r.l., Corso Vittorio Emanuele, 328/334 - 93012 Gela (CL), per 
l’esecuzione dei lavori urgenti di riparazione dei servizi igienici dell’area archeologica di 
Caposoprano in Gela. 
 

Vista la L.R. n. 20/2000 
Visto il D.lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.A. n. 6263 dell’11 luglio 2001 dell’Assessore per i BB.CC.AA. e P.I. con il quale sono state 

individuate le aree archeologiche costituenti il Sistema dei Parchi archeologici della Regione, 
comprendente quella del Parco archeologico di Gela, ricadente nel comune di Gela; 

Visto il D.A. 23/GAB dell’11/04/2019 di istituzione del Parco Archeologico di Gela; 

Visto il D.A.G. n.2289 DEL 15/06/2022 del 10/07/2019 con il quale è stato conferito all’Arch. Luigi Maria 
Gattuso l’incarico di Direttore del Parco Archeologico di Gela; 

Visto il D.A. 95 del 02/08/2023 con il quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023-2025 
del Parco Archeologico di Gela; 

Visto il Decreto Lgs n. 36/2023 (Codice dei Contratti) 

Visto l'art. 17 del Codice dei Contratti (D. Lgs n. 36/2023) il quale al comma 2 prevede che “In caso di 
affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.”; 

Ritenuto urgente e necessario attivare le procedure onde effettuare l’esecuzione urgente dei lavori per la 
riparazione dei servizi igienici dell’area archeologica di Caposoprano in Gela.  

Vista la Determina del Dirigente di Servizio prot. n. 87 del 27.11.2023, con la quale si nomina il 
Responsabile della Posizione Organizzativa 1, Geom. Ignazio Di Dio, quale Responsabile Unico del 
Procedimento ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023; 

Ritenuto di dover procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 17 comma 2 del Codice dei Contratti;  
Viste le Linee Guida emanate e poste in consultazione dall’ANAC sulle procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, forniscono al paragrafo 4 
lett. A, B, C e D le indicazioni operative circa le modalità di svolgimento dell’affidamento diretto; 

Considerato che il RUP ha preventivamente proceduto, giusto comma 2 dell’articolo 48 del codice dei contratti, 
all’accertamento dell’eventuale esistenza di un interesse transfrontaliero e non risulta alcun interesse in 
argomento legittimando, pertanto, l’utilizzo delle procedure semplificate di cui all’articolo 50; 



Codice Fiscale 90032920853                                                                                                                                                    Partita Iva: 02049050855 
 
 
Considerato che l'importo dei lavori colloca la gara nella categoria inferiore alla soglia dei 150.000.00 Euro 

trovando applicazione l’art 50 comma 1 lett. a) del D. Lgs n. 36/2023 che prevede, per gli affidamenti 
di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante affidamento 
diretto anche senza consultazione di più operatori economici; 

Atteso che la ditta individuata per i lavori in oggetto, deve necessariamente possedere i requisiti di carattere 
generale desumibili dall’art. 80 del D.Lgs.50/2016 per partecipare alle procedure di affidamento 
appalti pubblici; 

Visti gli art. 2 e 4 del D.A. n. 80 del 11/09/2008 dell'Assessorato Regionale dei BB.CC. e dell'I.S. che 
stabiliscono le procedure per l’esecuzione delle acquisizione in economia; 

Considerato • che è stato rispettato il divieto di frazionamento di cui all'ultimo comma del sopra citato art. 2 
del D.A. n.80 del 11.09.2008; 

• che in relazione all'importo del contratto non è dovuto il pagamento del contributo all'AVCP; 
Visto il preventivo n. 64.23 PR del 03.10.2023 (assunto al prot. gen. di questo Servizio col n. 

3523/04.10.2023), dell’Impresa Licata Clean Service S.r.l., con sede legale in Corso Vittorio 
Emanuele, 328/334 - 93012 Gela (CL) - P.I. 0167973085, dell’importo complessivo di € 300,00 (più 
IVA al 22%). 

Considerato che il RUP ha proceduto con la verifica sul possesso dei requisiti generali/speciali e che la stessa Ditta 
ha la necessaria esperienza in appalti analoghi; 

Considerato che il Rup ha proceduto all’acquisizione, in data 27.11.2023, del Documento Unico di Regolarità 
Contributiva (DURC on line) attestante la regolarità dei pagamenti ad INPS e INAIL da parte 
dell’Impresa Licata Clean Service S.r.l., con sede legale in Corso Vittorio Emanuele, 328/334 - 93012 
Gela (CL); 

Considerato che il Rup ha proceduto all’acquisizione, in data 27.11.2023, del Documento di Verifica di 
Autocertificazione (Certificato Camerale) rilasciato dalla Camera di Commercio Industria Artigianato 
e Agricoltura (CCIAA) di Caltanissetta, attestante il possesso dei requisiti necessari per l’espletamento 
dell’attività di che trattasi da parte dell’Impresa Licata Clean Service S.r.l., con sede legale in Corso 
Vittorio Emanuele, 328/334 - 93012 Gela (CL); 

Considerato che il Rup ha certificato congruo l’importo di € 300,00 (più IVA al 22%) del sopra citato preventivo n. 
64.23 PR dell’Impresa Licata Clean Service S.r.l., con sede legale in Corso Vittorio Emanuele, 
328/334 - 93012 Gela (CL); 

Ritenuto di dovere procedere all’affidamento dei lavori di che trattasi per l’importo complessivo di € 300,00 
(più IVA al 22%) all’Impresa Licata Clean Service S.r.l., con sede legale in Corso Vittorio Emanuele, 
328/334 - 93012 Gela (CL), onde conseguire nei tempi e con le modalità ritenuti migliori gli obiettivi 
che l'Istituto si è posto, nel rispetto dei principi di trasparenza e concorrenza; 
 

 
DETERMINA 

 
1. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell'art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, all’Impresa Licata 

Clean Service S.r.l., con sede legale in Corso Vittorio Emanuele, 328/334 - 93012 Gela (CL) - P.I. 
01679730851 per l’esecuzione dei lavori urgenti per la riparazione dei servizi igienici dell’area 
archeologica di Caposoprano in Gela per l'importo complessivo di € 300,00 (più IVA al 22%).; 

2. di rendere noto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom Ignazio Di Dio, Responsabile della 
P.O. 1 di questo Servizio, nominato ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs n. 36 del 31.03.2023 (Codice dei 
Contratti); 

3. di individuare quali clausole negoziali fondamentali quelle riportate nel capitolato speciale d’appalto; 
4. che l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L. 136/2010 si assuma, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato 
5. Di provvedere, al termine dell’esecuzione dei lavori, alla liquidazione dell’importo di € 300,00 (più IVA al 

22%) tramite l’Ufficio Economato previa presentazione, da parte dell’Impresa esecutrice, della fattura 
elettronica e della dichiarazione di non sussistenza, nei confronti dell’Impresa, di alcuna delle condizioni di 
esclusione dalla partecipazione alle gare pubbliche previste dall’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016; 

6. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis, comma1, del D. Lgs.n. 267/2000 e 
dal relativo regolamento, che il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile 



Codice Fiscale 90032920853                                                                                                                                                    Partita Iva: 02049050855 
 
 

da parte del Dirigente, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di 
copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

7. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale e al 
Dirigente per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

8. di inserire il presente provvedimento nella raccolta generale delle determine a contrarre del Servizio 31 Parco 
Archeologico di Gela e copia dello stesso agli atti dell'intervento “dequo”; 

Il presente provvedimento verrà pubblicato, ai sensi dell'art.37, comma 2, del D.L.n.33 del 14.03.2013, nell'Albo 
dell'Istituto per quindici giorni consecutivi e sul sito www.parcogela.it in avvisi legali. 

 
Gela, lì, 07/12/2023 

                                                   f.to IL DIRETTORE DELPARCO 
                                                  Arch. Luigi Maria Gattuso 

   


	DETERMINAZIONE N. 99 DEL 07/12/2023
	IL DIRETTORE
	Gela, lì, 07/12/2023

		2023-12-07T23:40:10+0100
	LUIGI MARIA GATTUSO




